uent paucū aerem et qd̄ est paucū moue
tur velocius. et vox velox est acuta. gra
uitas autē vocis seq̄tur tarditatem. et aer
mult⁹ mouetur tard⁹. mares at⁹ et senes
mouēt mult⁹ aerē. et iō sunt grauioris
vocis. nervos enī et arterias hñ fortio
res masculi q̄ feminæ. et senes q̄ puuli
et nō castrati q̄ castrati. prop̄ debilita
te ergo nervos erunt voces castrator⁹ si
miles vocib⁹ feminaz. *Ducusq; Arist.*
Vox equalis clara. flexibilis inter acu
tū et graue mediocris est laudabilis. sic
ecouerso. vox tremula rauca et aspera tebi
lis et dissona nimis grauis vel acuta est
vitupabilis. nā vox unica dissona et in
ordinabilis multaz confundit vocis armo
niā. Vox itaq; colona dulcis et ordina
ta est letifica. amoris excitativa. passio
nū aie expressiva. vigoris et virtutis orga
nor spirituali. prestativa. puritatis et bo
ne dispositiōis earundē offiua. laboris
subleuatua. tedij seu fastidij ablativa
etatis et sex discretiva. pconij et laudis
acquisitiva. affectionis audientiū mutati
ua. sicut de orpheo d̄r in fabulis q̄ vocis
sue modulatōe artiores et memoria mon
tes et sacra temulcebat. ita est etiam vox
cōposita nature cōsona et amica q̄ nō so
lum delectat h̄es. verē etiā bruta aialia
qd̄ patet in lobus q̄ cātu bubulci dulci
sono potiusq; iaculo ad laborādū excita
tur volutes etiam in dulcis vocis mo
dulo delectatur instantiū q̄ sepe p̄ dulcē
sonū ad laq;os et pericula ab aucep⁹ p̄uo
cātur. iuxta illud poetici. *Fistula dulce*
canit volucrē dū recipit auceps. Item
p̄ dulces cātilenas et armonias mūsicās
infirmi et maniaci et frenetici ad sensu
mētis et sanitatē corporis sepius reuoca
tur. *Unde dicit Consta. in viatico pti
cula. h̄. ca. de amore q̄ d̄r Pereos sic dic̄.*
Dicunt alij q̄ orphle d̄xit. *Impatores*
ad cōiuia me inuitat ut ex me delectēt
ego tñ delector ex ipsis cū quo relim ani
mos eoz flectere possum de ira ad misere
tudinē. de tristitia ad leticiam. de auari
cia ad largitatē. de timore ad audaciam.
Nec est ordinatō musicoz que circa sua
uitatē aie esse dinoscitur. et cū dulcisō
na etiā melodia demones aliquā coartā

tur. et extre de corpib⁹ cōpellūtur. vt p̄t
in saule a quo spūs malus voce dauidi
ca recedere cogebatur. vt p̄t. i. Regum
xviij. *Ex q̄bus oib⁹ iā patet q̄ vnlis*
sit iocuda vox atq; dulcis. Ecōtrariove
ro est de voce inordinata et horribili. qz
nō letificat sed cōtristat et aures ac mē
tem grauā. Unde Consta. in quodā ca
pitulo supradicto interrogatus qdām
pbs. quare homo horribilis grauior eēt
q̄ quodlibet pond̄ taliter vndiffertur.
Homo inq̄t horribilis pond̄ animi ē ic̄.
Hez de voce bona et mala nūc sufficiant
Nam de his que vocē impediunt supra
dictū est in tractatu de lingua. Et adhuc
etiam dicetur infra. ic̄.

Capitulum Vicesi mūnū quartū. De gutture.

Guttur est extremitas canalium
pulmonis. vt dicit Consta. et
est duplicitis iūiamēti. manus et
primū est vt aerē attrahat et emittat. se
cundū est vt cibos interi⁹ trānsportat et vo
ce faciat. *Hec canalis substātia cartila
ginosa est atq; dura. vt cum vent̄ exeat*
vox emissa fiat clara. nā rauitas vocis
fit ex hūditate canalis pulmonis. *Cō*
ponitūt igitur a trib⁹ cartilaginib⁹. p̄ia
*est anter⁹. giblosa exteri⁹. cōcaua inte
ri⁹. Sc̄da priore est maiori et recte iūcta*
os stamachi collocatur. *Tertia cartila
go media inter primā et sc̄dam. et istis*
*cartilaginib⁹ quasi qdā sc̄atenatōe gut
tur cōponitūt vt dilatetur et cōstringat.*
induitur tota substātia gutturis eisde
pānicul q̄bo ligua induit et palatū. *Cōca
uitas at⁹ gutturis quā aer intrat et exit h̄z*
qdā corp⁹ ligue file et positi⁹ ex glāde et
*piguedie et pellicul. et vocat a medici lin
gua gutturis siue cataracta. et ē primū vo
cis vt d̄r instrim̄. Nō ei p̄t alt̄ vox ēē nisi*
*claudatur ista cataracta. qz si via guttu
ris fuerit apta impossibile est vocē esse*
*qz aer paulatim exit. Unde gutturis ca
taracta ad statū cōstringendū fuit necessa
ria. qz vō guttur patitur ab hūorib⁹ a ca
pite descedētib⁹ vñ rauitas generaturi
tussis qñz a tractu corrupti et siccii aeris*
qñz etiā ab iniecti pulueris. iō habet

Liber Quintus

rum pro obsculo ne puluis et hmoi
aliquid pulmonem valeant subintrare q
fuit necessaria ut vocem faceret pulchra
fortem. et expeditam. Alleuiat autem aerem
introemtē eiusq tēperat frigiditatem
Unde quidā morū qm radicitus eis
incidit. qr nimis recipiunt aere guttur
et pulmonē infrigidantē. Est igit guttur
organū vocis informatioi necessariū ci
bi et potus in primū digestiois locū. s.
in stoma. "i induitiū. qr ideo lōgum
est et rōdūm. ut amplioris aeris ad in
frigidatōem caloris cordis sit faciliter
tractiū et expulsiū. Est at in ytrach
extremitate magis cocauū et in medio
magis strictū. ut sic sit vocis magis in
formatiū. Est autē ex diversis cartila
ginib more ciphi se coopientibus opo
sitū et fortius exstet. et ita ut ex teneri
tudine carulaginis ad vocē variādā fa
cilius se flexat. Ingeniata autē est
na. i. a. ca guttur. ut sūm duplet offi
ciū animali necessariū duplice vie ha
beat cōcauitatē. Habet enī viā canalem
ad aerē et trahendum et ar. autū pficien
dum. Habet enī et viā manifestā ad ci
bum recipiendū. et lxc duplet via quo
dā coopcule qd epiglotū dī distinguit.
habet enī se in superficie gutturis ad mo
dū veltis adytricq forame gutturis eq
liter se habētis. Cū enī natura cibū ap
petit clauso foramine anhel. "foramen
ad suscepē em nutrimentū no se ape
rit et cōuerso cū natura attractiōem ae
ris considerat forame aliud gutturis se
claudit et obturat. Itē contingit guttur
multipli cōpati. s. p. extrinseca compas
sione hue qualecumq lesionē. Itē qm
p. incautā cibi vel potus sumptuē. Si
enī cibus intravit meatū p. quē cōti. hi
tut aer. via spūs de facili intercludit et
aer suffocatur. qm p. humorū fluxū et
reumatilatōem. Lōtingit autē hūores
a capite ad canales gutturis cōfluere et
ibicē facere apostema. q. si materia co
lerica fuerit et furiosa /cito mortificat
animal et suffocat. nā ut dicit Constan
angustat flatū ita q. infiem' vix cibū vel
potū sumere possit vel recipe. dolorē pa
titur nimis. si aut̄ sit materia sanguis et

infirm' appar' plen' co'. *pe. rub'* in facie
vene sunt plene. plen' pulsus. tumor et ca-
lidus et dulcis ex superabundantia sanguini
nis sentit' gustus. *Si vero ex colera ru-*
bra dolor est fort' angustia numia. calor
cū siti maxima et vigilia amaritudo in
gusto est. *Sicut sit ex fleumate nō tan-*
tū dolet sed tumet lingua et mollescit. *Si*
ex salso sit fleumate ola saporat in guttu-
re tanq' salsa. vox patientis efficit sicut
pūulor' catulorū. quia ex siccitate salsi
fleumatis trachea arteria coartat. vt di-
cit Constan. *Löttingit autē istā mate-*
riā malā qnq' totā recolligi iterius in
pellicula q' dividit viā aeris q' dicit tra-
chea arteria a via per quā trahit cib' q' di-
cit isophagus et facit squiniantiā que in
vno die interficit. *Et cōpressione enī*
trachee arterie venegat aeri liber transi-
tus ad cor. *Ex cōpressione autē isopha-*
gi ciborū iūasitus tenegat. *Qnq' colli-*
gitur materia p̄tūm intra et p̄tūm extra.
et tūc iterum dicit squiniantiā et nō est ita
mortifera. qnq' tota materia est extra et
dicit synantia. et est adhuc minus morti-
fera tamē piculosa. *In omnibus his est*
dolor reprehēs gutturis. sed p̄cipue in
prima cū suffocatiōe vocis. est etiā dif-
ficultas spirādi et respirādi. ita etiā re-
plent' neuī ex squinatia. et ita maxille
spasmanq' vix etiam cum malleo p̄nt
tentes aliquādo apiri. et ita acurtatur
lingua q' vix vel nūnq' potest errahi.
In omnib' iūis morbis guttur p̄menti
b' bonū signū est velox aspiratio anheliti-
ns et respiratio. q' trachea arteria non
numiū est cōpressa. *An nō ita timeſ ſuf-*
focatio nihil enī ita timeſ in hac passio-
ne sicut amissio aeris. a quo nō potest ani-
mal per vicesimā p̄tem vniuersi hore fine
piculo abſtinere. *Hec et mīta alia ut di-*
stan. patif guttur. s. ulceratiōz et in fla-
tionē. siti imoderatae. vocis rauicitatē ex
hiūditate numia arteriā guttur ſfundē-
te et vocē ſpediēte vel qnq' extingue. evo-
is aspiratōe ex siccitate aeris vel corporis ſi-
ci cibi vel pulueris iūiū loq'ndi exal-
pante. *Si de gutture dicta ſufficiant.*

Ta.xxv de collo

Qollum est dictum eo quod rigidum
sit et rotundum, caput basileas et
sustentans cuius pars anterior gula.
Posterior vero cervix vocatur, ut dicit Iohannes.
Cervix autem est dicta eo quod per illam prem
at medullam spine cerebri dirigere. Unde
cervix quasi via cerebri dicitur, ut dicit Iohannes.
Est igitur collum membrum rotundum inter ca
put et corpus medium, et est osseum ex multis
osseis et nervis positum. Osseum quidem
est ut fortius sit ad caput sustentandum.
nervosum autem ad motum voluntarium fa
ciendum et ad sensum ad inferiores partes
corpis referendum. Collum enim influen
tia virtutis motuum recipit a cerebro.
etiam sensuum et recepta ad inferiores
partes corporis nervis mediatis transsum
dit. Neget autem collum habere quandam co
uenientiam et proportionem cum capite, nam si
forma capitum fuerit tanta magna et cer
vix aliquantulum grossa bonitate signat
complexionis et dispositoris, ut dicit Con
stantinus, si vero fuerit caput plus et collum mag
num qualitatibus illius non proportionatum abu
dantia designat materie superflua et virtu
tis informatiae defectus et eiusmodi ca
put cephalica infirmitate et auricular
dolor fatigatur, ut dicit Constantinus, secundum
Aristotelem, li, xiiij, colli dispositio variatur
in animalibus et volatilibus. Nam in quadru
pedibus spissi corporis et crurum mediocrum
collum curtum est et grossum, et humeros aialium
in collo plurima est fortitudo, ut patet
in bovibus et bubalis et vrisis et lupis, quorum
maxima in spondilibus collum fortitudo est
et ideo solent boues per colla rugosum vincu
lis alligari. Aialia vero longi cruris et
grossioris corporis solent esse collum longio
ris, et hoc propter necessitatem pastus, ut pa
tet in equis, camelis, cervis, et huiusmo
di, maxima autem equi pulchritudo est in
collo, nam secundum eius erectorem et spissitudi
ne et extensione a pluribus estimatur aro
sus. Itē Aristoteles, in eodem, aues humores cur
rum rotundum habent collum, ut per in accipi
tribus, aquilis, et nisus, que vero sunt humores
rostros longum et rectum habent collum longum, ut per
in griseis, ardeis, anseribus, et hoc est quod ac
quirunt ebum de profundis. Itē idem ibidem
Hoc aues pedum longorum habent collum grossum

et spissum, et rotundum est collo, et sibi habu
erint collum longum et abile ad declinandum te
clinant illud et quasi complicant in rotundum.
Itē idem, si quod aial fuerit longum cruris erit
longum collum, et si curta, curta. Itē omne aial
humeros collum habet pulmonem, tale vero quod
aialia aut annulosi corporis non habent collum
distinctum a corpore sicut nec pisces, et hoc
quod non habent scapulas, quod non vocatur collum
nisi membrum quod est inter caput et scapu
las, ut dicit Aristoteles ibidem.

Capitulum Dicesimus

miserum. De humeris.

Humeri dicti sunt qui armi ad di
stinctorem hominis a pecudibus mu
nis unde nos humeros illi vero ac
mos habere dicitur, ut dicit Constantinus.
Sunt autem humeri ex variis ossibus compo
niti, quorum precipue ista duo spatule di
cuntur ad modum spatulae late. Spatula enim la
tum dicitur, fuit autem ossa necessaria, ut di
cit Constantinus, de causis duab' aut ut re
fendat pectus ne quid retro pateretur
ab exterioribus, aut ut armorum liget ossa quae
interiori sunt concava, exterius vero gibbosa.
Erat autem intra concavitas ut pdesisset co
stris, que ossa sunt habentia nodos quos
medici vocant spatularum oculos, quod
nomen ex officio assumperunt, sicut enim
oculi totus corporis anteriores sunt de
sensores, ita ista a posteriori pectorale
rum costas et ossa refendunt et custodiunt
Sunt autem isti iuxta oculi concavae ut ar
morum acumina possint ingredi. Habet autem
spatula duo acumina retro, unum cornu
rostro assimilatur, per quod eadem spatula
furcula est concreta ne a superiori loco suu
erat interior. Ad hoc natura posuit alter
um ne subitus exiret acumen armorum.
furcula autem fuerunt ad hoc necessarie ut
armos ligarent et a pectorale differre face
ret, hinc ossa exterius sunt rotunda, interior
vero concava et cum teneritudine pectoris an
colligata, retro vero cum cornu rostro. Sunt
autem eorum ligamenta ossa cartilaginosa
que vocantur spatularum capita ad hoc po
sita sunt, ut coactenatores facerent arm
orum. Et iam dictis per quod humeri et armi isti

Liber Quintus

necessarii sunt etiam ad spūnūm mēbro
tum defensionē. Itē ad brachiorū siue
costarū siue pectoris et vitaliū ossium cha-
tenationē et colligatō em. Itē ad ossium
et spondiliū collii supportatōem. Itē ne-
cessarii sunt ad pondērū diuersorū suscep-
tionē. nam ratōne siue osseositatis et
neruositatis maximā halent fortitudi-
nē et vigorē. Itē post caput et collū in cor-
pore maxima obtinet eleuātōem. Elijs
enī membris supēminēt sub capite con-
stitutis. vt p̄ in om̄i animali. Itē pati-
untur humeri q̄nq̄ ab extriseco. vt vul-
nērū siue qualēcunq̄ lesionē. siue prop-
ter nimia laboris et oneris cōtinuitatē.
et tūc potissime curātur p̄ quietē et alicu-
ius vnguenti appositōem. vñ dicit Aris-
ti. vii. q̄ iuncture elephatī solent infi-
gi oleo olive prop̄ faciliorē oneris et la-
boris toleratōem vt meli dormiant.
Itē q̄nq̄ a causa intrinseca. s. ex fluui
humor cōcurrentiū ad iuncturas in ner-
uis humerorū. ex q̄bus nerui grauātūr
et in suo effectu impeditūr. Qnq̄ etiam
ipse iuncture sup̄fluis humorib⁹ reple-
tur ex quorum acumine dolor in sensibi-
li nero generatur.

Capitulū. XXVII

De brachijs.

Brachia a fortitudine sunt di-
cta. Varim enim grece forte br-
aline. vt dicit Iſi. In brachijs
enī thoracis et iuxta sunt et in hinc robur
existit. Di thoracis dicūtur musculi. Et di-
cunt thoracis eo q̄ illic ēsi viscera torta vt
deatūr. vt dicit Iſi. Brachii aut̄ vt dicit
Aostan. ex duob⁹ constat ossib⁹. vñ est
supra. et appellat̄ cubitus superior. alterū
infra et dic̄t̄ cubitus inferior. Est autē
os inferius prior mai⁹. q̄ portans por-
tato manus esse debet et firmi⁹. Locate
nas autē brachii cū armō superiori. et con-
nectis nervis fortissimis q̄bus medianis
tib⁹ sensum et motū voluntariū recipit
et ad manū post trāsmittit. Sunt brachia
rotunda propter maiore ad opatōem et
mot⁹abilitatē maiore impassibilitatē
vt nō facile patiāt. Sunt etiam flexibilia
in iuncturis tib⁹. s. circa manū. cubitu. et

atmū. vt motui voluntario sint abiliora
et ad obedieđū voluntatis impio p̄emptio-
ra. Præterea brachia respectu aliorū mē-
broz min⁹ sunt carnosa. et hoc prop̄ sub-
stātiā ossū neuosam ex q̄ coponut̄ pro-
pter rotoris et virtutis ampliatōz. In bra-
chijs ei maria est hois fortitudo ad por-
tandū. ad eleuādū. ad ɔstringēdū. ad re-
pellēdū. ad pugnandū. ad opandū. Itē
brachiorū ossa sunt grossa. dura. cōcava.
medullis plena. Grossa q̄dē sunt et du-
ra ne de faciliti ruperent. cōcava ne nimia
soliditate nimis p̄derosa redderētur.
Medullas plena. vt ossa scca et dura me-
dullaz pinguedine irrigarēt. et vt spūs
a nervis et venis cōfluētes medullari tē-
perie seruaretur et nutritētur. Cūte mu-
sculis et lacertis intermitta carne tegū-
tur ne ab aliquo extirseco defacili lede-
rētur. In iuncturis et vertebris cartilagi-
ne restituitur. ne nimia duricie ossū mu-
tu se collidentiū nerui sensibiles ali-
quā molestiā paterētur. Et vt ipsa ossa
in suis iuncturis planicie et mollicie car-
tilaginea expeditū mouerētur. et nulli⁹
aspicatis occurru tardarētur. Itē bra-
chia prop̄ iunctatē quā habēt cū regio-
ne cordis. spūm et pulsū p̄ quasdā arte-
rias recipiunt et variā ipsi mutatōem et
p̄sistētia defectū et pfectū in venis et ar-
teriis pulsantib⁹ manifestat. Itē brachia
prop̄ vicinitatē cerebri familiarē h̄nt
renētia cū capite. et ab eo recipiunt la-
tētis virtutē iunctūtia. Et iō p̄ de sensiōe
capit⁹ sūm sensum nature et sine delibera-
tione p̄tra it⁹ feriētū se opponut. Itē re-
ne toti⁹ corporis et maxie de regiōe capis
cordis et epatis renētū in milib⁹ et digi-
tis nutrimentū tribuit. Et iō q̄ sanguis
repletos se sentiunt et grauatos aliquā
de venas brachiorū apire s̄luerēt. et sic
brachia sepe vulnerat̄ et pcamūt̄ et alia
mēbra sanitat̄ bñficiū s̄leqnt. Dicunt
ēc medici q̄ sic h̄er in li. de flomia. Qui
infirmat̄ iona p̄te corporis dñrenā i p̄te
oppositā apire. An q̄ patit̄ in textra mi-
nuis de sinistra. et ecouerlo. nūli materia
fuerit venenosā vñ alias furiosa. Tuc ei
sanguis ad p̄te oppositā nō ē attrahēd̄
ne materie venenositas trās̄ies p̄ corvel

aliud membra nobile ipsum ledat, sicut
de ibidem. Brachia itaque propter utilita-
tem alias prius corporis tibi mutuo ser-
uuntur, et pro membris custodia vulnerari et
percuti et a suo onere minui non subter
fugunt, et se patientibus resistunt. Hoc autem
dicitur. Nam brachia sunt proprium ut quod
cor diligit, brachia diliguntur, et in amplexu
cum eorum voluntarie se extendunt. Quod autem
corde diligunt sentiunt quanto vicinus per
cordi applicant et costringunt intantum ut
torsi dilectioni roti amanti cordi imprimen-
tentur valet. Et hoc te brachiorum proprie-
tatem sufficiat. Ita tenudatio et inqesta-
tio brachiorum mortifer signum est in acutis
ut dicitur in pronosticis.

Capi. Vice simum oculi

tuum. De manibus.

Manus est dicta ex parte totius cor-
pis munus, ut dicitur Iohannes. Ipsa
enim ab eo origine administratur. Ipsa
omnia ergo eruntur ac dispensantur per ea ac-
cipimus et damus. Abusus enim manus ars
vel artificium est, sicut aliquis de aliquo pri-
vato vel scriptore dicitur. Ita habet bonam
manum, id est scribendi arte vel artificium. De
extra a dabo est dicta. Nam ut dicitur Iohannes.
extra pignus pacis dabo. Ipsa fides enim salu-
tis testis adhibetur. Et hoc est illud apud
Zullium fidem publicam iussu senatus dedi-
. et extrema. Et apostolus ad Corinthus. Quibus de-
di extra fidem et societas. Sinistra autem
est quasi sine extremitate siue quae rem fieri si-
nat, a finiendo enim sinistra est vocata pal-
ma autem est de digitis expatis manus inter-
sa, sicut contractis pugnus. Pugnus autem a
pugillo est dictus, sicut manus expansa est
palma, ab expatis ramis. Et itaque manus
magni corporis iuuamentum piter et
ornamentum proprium et principale tactus
instrumentum. Nulla enim pars corporis est tan-
ta et sensibilis, sicut vola manus, ut dicunt
Iohannes, et etiam Constantinus. Janus autem
est eundem Constantinus, quo ad exteriorum par-
tem sui ex noue pueris ossibus medulla ca-
renter diversis et solidis est compacta, ha-
buit autem tot ossa ut manus esset mobilis.
Sunt autem ossa diversae forme. Alia scilicet
gibbosa, alia concava, alia recta, ut cum

omnia iungentur quae sunt os redderetur
Ista autem ossa in duobus ordinibus stantia
ex una parte cum sole pectinibus, ex alia pa-
te cum duabus brachiorum et catenatis
fortiter colligatur. Catenatio ad super-
iora habet horum trium unam concavitatem bra-
chia subtilia per quam manus laterali et
tendit atque stringit, et catenatio vero in
superiori articulo minor interior extremitas
et brachii iungitur ipsi acumen concavitate
quae osium subintratur. Hec vero co-
catenatio motu facit animi et flit etiam retro
vola manus est interior pars vbi maxime
viget tactus. Et ideo in illa parte est ma-
gis carnis et magis mollis propter la-
citos bonitatem. Et duas habet partes, de-
cubitus autem ex quatuor ossibus, ut si forte unum
ledatur, alter non patiat. In concavitatibus
autem quatuor ossium pectinis quatuor digiti
sunt inserti, et in eis concatenati. Et ideo
dicitur Christus, l. xiiij. Janus non est unum
instrumentum sed multa. Natura enim re-
dit homini instrumenta utrumque conuenientia,
ut potest manus in quibus sunt multi di-
gitus et diversi, ut per eos minima et maxima
valeant retineri. Nam ut dicit idem, creato-
manus est conueniens multis et oppositis
operationibus. Est enim diuisa et extensa in
multas partes et potest homo utrumque sola
parte et duabus et pluribus secundum diversos mo-
dos, hanc enim sole manum loco sibi appro-
priat, et nisi in loco pileatur, quoniam ex-
terius in aliisque pilis crescut. Et tam
autem hoc contingit in masculorum manibus
et hoc propter caloris abundantiam dominante.
Est autem manus extrema posterioris caloris
et maioris siccitatis quam sinistra. Et ideo
ad operandum extrema leuior est et abilio quam
sinistra. Unde Christus, l. ii, alia quodrumpe
dia que generantur a alia, loco manum ho-
minis habent pedes anterius. Et pes sinistus
in animalibus non est absolutus neque leuis
motus sicut nec sinistra manus in bovibus
poterit in elephante. Elephas etiam ut dicit
Aristoteles, l. i, utrumque fortis et longo loco ma-
nuis, et per ipsum accipit cibum et reddit oris
suo. Reddit etiam per nasum ori suo portum
Et nullum animal potest hoc facere nisi ipse
Inter voluntaria autem utitur pede pro-

Liber quintus

manu psitacis et porphirio. s. pellican?
Nam psitac^o pede cibū accipit. et intin-
gens in aquā. cibū cum pede suo ori por-
trigit sic intictum. Similis et porphirio
Patitur at man^o multipliciter. s. ūctio-
nem. arefactiōem. pustulatōem. scisio-
nem. vermī corrosionem. pruritum et
titillationē. iuncturā dislocationem.
et cirogrīcā passionem. Causatur tra-
ctio qñq ex calidis et secis hñorib^o ner-
uos desiccantib^o. vel frigidis et humidis
eosdem inficentib^o et trāsitu spiritū
includentib^o. vt patet in paliticis et le-
prosis quorū man^o ex putridis et corru-
ptis humorib^o neruos & sumentibus et
desiccantib^o trahunt. Crescunt etiam
manus ex debiti nutrimenti subtractōe.
vt p^o in tēcrepitib^o et squalidis fame la-
borantibus et in cōfractis. Qñq ex di-
temperatiā caloris et excessu totā humi-
ditatē & sumēte. vt patet in pēscis ethi-
cis et hmōi. Qñq etiam ex vicio vena-
rum et neruorū q opilantur. An ex te-
stu huoy et etiā spiritū virt^u regitua
impeditur. ex qñbus manus aescunt et a-
vigore et corpulentia depaupātur. Pur-
stule aut et vesice turgentēs generantur
ex prauis et corruptis hñorib^o etrema-
petentib^o. vñ et caro intus superficialiter
corripitur. et cute elevata in vesicas vel
pustulas immutat. Scissure aut et pru-
titus et hmōi accidentū ex hñorib^o cali-
dis et acutis fumis intercutaneis q cui-
tem scindunt et suo acume carnis supfi-
ciem diuidunt et incidunt in primū pruri-
tum et titillationē faciunt. sed post dolorū
rem nō modici supducunt. Item etiā
humor corruptus sub eute latēs. qn nō
expellit nec a calore naturali & sumit
paulatim plus et pl^o corrumpitur et in par-
uos vermiculos cōvertitur. qui paula-
tim cutē corrodentes titillationē puo-
cant et pruritū. Dislocatio qñq accidit
excāsu et percussura vel cōpressiōe nimia
An ex hmōi violentia iunctura locū su-
um exit et supinducit dolor gravis et
tota man^o redditur impotē ad aliquid
opandū. Accidit etiā ab intrinseco. s. a
nimio huore neruos iucture infrigidā
et lubricante et relaxante. vñ de facili

iunctura disslocatur. Lyrogra vō dicit
passio in manib^o q et podogra in pedib^o
nuncupatur. Generatur enī ex hñorib^o
grossis et crudis. in iuncturis coadunat^s
et conglobatis. Un et articuli et iucture
indurātur et qī nodose efficiuntur. Et qñ
talis infirmitas est longa arterica solet
manib^o generari et vit curatur si fuerit
diuiturna. vt d^r in amphorū. Multa
alia incōmoda solent hñcipue man^o occu-
pare. sicut vesice et hmōi. et hec sufficiat
Hoc soluz addendū ē qd d^r i amplorū.
mulier ambidexternō fit. Sup qd ver-
bum d^r galien^o. Vasculi amba mā-
bus eq̄liter opantur. qd a muliere fieri
non vidim^o nec audiuim^o. qd ex sue de-
fectione est nature. Vix enim fortis ē ad
opandū in tertra. qnto minus in simi-
stra. Vasculi aut̄ fortis hñt neruos et
lacertos in utraq^z parte. et calorem hñt
mulierib^o fortiorē et iō sepius ptingit q
operantur sinistra sicut et dextera.

Capitulū. XXIX

De digitis.
Digitū nūncupati sunt. vel quia
decem sunt. vel quia decenter
iuncti existunt. habent inter se
numerū et ordinē decentissimū. vt dicit
ysid. Primus digit^o pollex vocat. eo q
inter ceteros pl^o xture polleat et puale
at potestate. Secundus index et salutaris / si
cū d^r demonstrati^o. quia illo omis fere
salutam et omia demōstramus. Tertius
est medi^o qui et impudicus. Quartus ē
anularis. qd eo anulus geritur. Et dici-
tur etiā medicus vel medicinalis. qd eo
trita colitia a medicis colliguntur. Qui-
tus est auriculatis sic dictus. quia eo au-
res scalpimus. vt dicit Isidorus. Com-
ponuntur autē digitū sīm Constantī
singuli ex tribus ossib^o que sibi invicem
concatenātur. Et quattuor digitū sunt
qui cum pectine colliguntur. Pollex aut̄
tem cū brachij interiori cōcatenatione
iungitur. Sunt aut̄ noduli inferiores
maiores q̄ supiores et latiores sic por-
tans. eo qd portatur lat^us et firmius ēē
debet. vt dicit Konstan. Secundū aut̄ are
stotelē li. in. Dobilitas digitōp conue-

niens est ad recipiendū et retinēdū.
Sunt etiam dīgiti in longitudine di-
stincti grāciles inter se diuisi, in extre-
mitatibus vnguibus muniti, et quāto sunt
erectiores et reflexibiores, tanto sunt
ad operationes varias aptiores. Sunt
modice carnis ppter motū facilitatē et
faciliorē tactū, qz nihil facilius i corpore
re discerit inter obiecta tactū sicut extre-
mitas dīgitorū. Et hoc forsan est pro-
pter vivacitatē neuioꝝ qui in dīgitorū
iumentatibꝫ reflectūtur, et ppter cutis
in dīgitorū extremitatibꝫ lenitatem, vt
dicit constan, habent etiā dīgiti hoc p-
priū qz ante cibū sunt grossiores qz post
cibum, unde et anul? qz ppter sui stricō
nem vix an prāndiū diripiuntur, de facili
poterit post cibū amoueri, sicut dicitur
sup amplioris. Item dicit aresto. li. vii.
Aues aquatice hnt intra dīgitorū quasi
corū, et eoz māsio ē in aq, et aues hntes
dīgitorū diuisos manēt, prie sec aquā/
et cibantur ex eo qd crelat in terra. Et
iste non comedūt carnē nec vivūt de ra-
pina sicut aues hntes curuos vngues i
dīgitis qz comedūt omia aſalia qz pnt ve-
nari et vivūt sanguine, tñ nō comedūt
se inuicem sed parcūt aibꝫ sui gene-
ris quod nō faciūt pſces, quoniam alios
comedunt sui generis.

Capi. XXX.

De vngula.

Vngula est pars dīgiti extrema
in superiori parte dīgitorū collo/
cata, que vt dicit Constantius cū carne
et cute fibri vicina est cōiuncta, cuius li-
gamenta sunt cordosa, venūt etiā ad
vnglas vene nerui et arterie vt eis tene-
sensum et naturale iumentū. Parū
incrementū longū est et latum, quantita-
ti aut dīgitorū proportionatū. Quod aut
super crescit et neuioꝝ tactū transīt, ni-
hil sensit. Et ideo fine dolore prescindī
se pmittit. Nam vngule incrementū et
nutrimentū est simile nutrimento pilo-
rum. Et iō excedunt in crescendo extre-
ma dīgitorū, vt dicit cōstantinus. Bene-
ratūt et qbusdā fumositatibꝫ a cor-
de resolutis vscz ad dīgitorū extremita-

tes circumfusis, vbi fumositates ingre-
dientes exteriori aere desiccātur et i vng-
ule substantiā cōmutantur, sicut dici-
tur sup libro pnoſti, in cōmēto. Et hoc
ad extremitatū dīgitorū subsidū qz de fa-
cili propter sui teneritudinē lederetur
nisi p vnguū duricē muniretur, vnde
ipoz dīgitorū sunt vngues iumentū
et non minimū ornatū. Est autē
vnguis osse mollior, carne aut et carti-
lagine durior, corneā quodāmodo hns
dispositionem et natura, et iō habet in se
quodāmodo corneam luciditatē et pla-
nicem prop̄ eius sufficiem politā, et
aliquantulā transparentē. Unū etiā in
se reputat luciditatē et speciositatē,
quia xō vnguis ex cordis fumositatibꝫ
generat cordis ipsius vivacitas yl mor-
tificatio in eis ap̄tissime pnoſtatur.
Calore enīz cordis deficiente vngues
nigrescent et pallescunt, et iō etiā sui mu-
tatione vel tractione, extinctione calo-
ris vel mortificatiōem nature pntant
et stendunt, vt dī in li. pnoſti. Item are-
sto. li. vii. Aquilarū vngues incurvan-
tur et rebatur qz cubant sup oua et nu-
trīunt pullos suos et albescunt ale caru-
et debilitant. Hoc autē habet aqla, p̄tū
vt residens sup arborē et quiescēs, sepi-
respicit vngues suos timens forsan ne
heleretur. Nam vngues habet pro-
mucromibꝫ, et iō ne ledātur nō libenter
residet sup petrā, vt dicit idem, et quād
do quiescie in se vngues claudit et reſe-
ctit, vt sic illeſi seruētur. Hoc idem fa-
cit leo tanalia curui vnguis. Item idex
libro. vii. Aues vnoꝝ vnguū nō potat
omino ppter paucas, et om̄is aues curuos
rum vnguū curui hnt rostrū et breue
ac grossum collū, et cibātur a carne et re-
nantur, aues tamen ex suo genere non
comedūt nec eas impētū vel inuadūt
caſa abi. Ad inuicem tamē pugnant
rostro ac vnguibꝫ se dilacerant prop̄
femias etiā propter nidos. Variatur
autem vngula in oibꝫ volatilibus et
animalibꝫ quo ad dispositiōem, etiam
quo ad vsum. Nam in homīe manū mu-
niunt et ornāt. In volatilibus inuiae
atqz pedes eorum armant. Animalium

Liber quintus

vero pedes custodiunt et calceant. Unde in quibusdam animalibus vngues sunt votum de integrum. ut in equis. in quibusdam longi et absconditi. ut in porcis. Dicitur enim ab arresto. li. xiiij. Omne animal humis culmos prominentes sicut porci habet vngulas scissas. et in vnguis ponit natura fortitudinem animalium. An arresto. li. xiiij. Naturaliter inquit semper ponit vigorem in membris quibus virtutur animalia. ut facit in ventibus qui sunt quasi serra. et vnguis propter vigorem et iuuentum.

Capitulum. XXXI

De latere.
Aut si simus yfido. est dictum eo quod in iacentibz latet. Est enim leua pars corporis vel sinistra. In latere enim dextero abilior est motus. sed pars leua fortior est in oneri ferendo accommodatio. unde pars illa leua a levando dicta est. eo quod aptior sit ad levandum aliquid et portandum ut dicit yfido. Ipsa enim gestat cipeumensem pharetram et cultellum et cetera onera ut expedita sit dextera ad agendum. Yfido. Latera ossibus costarum potissimum fulcitur. Et dicuntur costae simili yfidoz eo quod ab ipsis interiora custodiuntur et tota ventris mollices costarum minime conservantur. Conseruantur et saluetur. Ponuntur ast costae laterales ex plurimis ossibus dorso spondilibz colligatis et diversis cartilaginibus ossa predicta coniungentibus ut dicit Constantius. et hanc hec ossa similitudinem semicirculi. que dum simul ex parte spondilibz dorso et pectoris iunguntur. circulus facere videtur. ut dicit Constantius. Sunt autem ossa quatuordecim. ut dicimus. septena et septena. ex dextero latere collata cum septem teneris ossibus cartilaginis spem praendentibus et furcella pectoris coniunguntur. quorum summitas tenet a cartilaginea sicut gladii acuitur et oris stomachi supponit ad sui cordis defensionem unde in compositione costarum et pectoris in uniuerso trigintaduo ossa concurredunt. quorum quatuordecim in lateribus et in compositione pectoris. et decem posteriores in dorso compositione. et octo ossa cartilaginea. ossa predicta coniungentia co-

ueniunt. ut dicit Constantius. Contingit autem latus sepe pati ex causa extrinseca. ut ex casu ruptura coquissione et humore. quandoque ex intrinseca. ut ex fluxu humoris et coquissione ymponit ad locum causitatem costarum. Aliquam apostema generatur. ut per pressum in pleurem quod generat ex apostemate existente in teneritudine costarum cuius signa sunt dolor lateris. tussis. febris acuta. cognoscitur autem precipue per sputum sanguineum ex sanguine. per citrum si ex colera. per album si ex febre. per liquidum si fuerit ex melancolia. raro tamen ex humore melans. colico generatur. sicut in practica continetur. Tali aem apostemata quoniam radicantur in latere. grauissimi inferunt dolorem et suffocationem et inflammatiorem. et tunc in apostematico patiens quiescere non potest nec iacere. Huiusmodi in prounosti. quod in febribz acutis ergo iacere in latere. et precipue in dextero. bonum signum est. quod signat loca vicina non esse apostemata. et spissitia membra sunt literiora et hanc locum in quo di latenter. et sic homo spirat et respicit quia nec stomachus nec alia membra compertunt spissitatem. Contingit etiam in ymponit. dries in regione vacua sub costis ventre fitate aggregari et in costarum pelliculis includi ex qua distensio punctura et dolor generatur. Quandoque etiam continet ex humoribus grossorum coquissione locum opulari et indurari. et ita loca lateralia vel indurari nimis et trahi vel etiam nimium eleuari. Et ideo dicitur in prounosti. ypo. In ymponit. si fuerint sine dolore. et si molles sint si bene composite. hinc et inde bonum. Si vero fuerint aut dolorantes aut spasmo distente. id est si contracte fuerint. ut solet fieri in spasmo. Si inter se dissimiles. si in aliqua eatus fuerit pulsus magnus ut saltus. malus. Signat enim angustiam vel alienatorem et hoc quidem verum est in acutis febribz. et maxime si fuerit visus oculorum horribilis et inordinatus. ut dicit idem commentator. Si vero fuerit ordinatus motus oculorum. non est tantus timor de futura alienatione. etiam in acutis. ut dicit idem.

Capitulum. XXXII

De torso.

Torsum a duricie est dictu. eo q̄ sit durior corporis superficies ad modum saci ad portandum fortis. et ad patiendū durabilis ut dicit Ysido. Dicitur etiā tergū. eo q̄ in ea parte supini in terra iacemus. qd̄ solus hō pot Nam bruta asalia aut in ventre aut in latere iacent. vnde in animalibus tergū abusus dr. ut dicit Ysido. Alterendo tñ potest dici tergū. qz varijs flagellis teritur. non solū dorsum animalium. veretia dorsum hominū captiuor. ut dicit idem Vetus remigū. tergum dici pota terros grece quod est rotundū latine. eo q̄ dorsum animalis qndā spēm prefert rotunditatis. eo q̄ omnia ossa corporis fundatur supra dorsum. sicut carina nauis. Incipit aut̄ dorsum fm̄ cōstan. et Ysido. a puppi capitis et extendit vsc̄ ad rem vicinitatē. Est aut̄ dorsum ex varijs ossibus et spondiliby cōpositum. et hoc ob quatuor causes fuit necessariū. Primo quia oīm alioz est fundamētū sup̄ quod om̄ia alia ossa sūt posita sicut nauis sup̄ carinam mediā est locata. Secundo q̄ viscerum interior defensio est et coopcūlum. Tertio quia neruoz a cerebro ad diuerias ptes corporis inferius descendētū est adiutoriū. ut hinc et inde motus voluntarius et sensus diffundantur. Quarto ut medulle descendens a cerebro sit vehiculū et ab intrinseca lesionē illius defensiuū. Et multis aut̄ ossibus cōpositum est animal ut facilis se erigat et inclinet. et ut onera supposita ferat fortius et supportet. Non cantur aut̄ ossa torci spondilia. et sunt cōcava et medulla spinalis que a phisicis dicitur nucha / facili feratur ad inferiora membra ad motū voluntariū faciendum. Eadem enī est natura et virtus in cerebro et in nucha. ut dicit cōstātinus. et ideo dupli cōcavitas sicut cereb̄ est vestita. ut dicit idem. Unū si hec medulla in spina torci ab aliqua causa fuerit impedita sive lesa virtus animalis leditur. et in suis actionib⁹ impeditur sic et quādo cereb⁹ leditur. Unde et animal lesa nucha de facili moritur. propter qd̄

natura fec̄ ossa sp̄dilia dura et neruosa et insp̄ acuta et spinosa. ppter maiore medulle defensionē et propter faciliore resistentiam et repulsam iniurie. s. infērentis lesionem. Est aut̄ cutis torci sive pellis spissior et durior q̄ in ceteris pti bus animalis. et hoc ppter cām supradictam. Patitur aut̄ torso multa ab interiori et ab exteriori. quia exterū patitur verlerationē et excoriationē. et multiplicem lesionem. interi aut̄ patitur neruoz contractionē. humoz nimia repletionem. viatū et meatus spirituū opilationem. puncturā et loriplatoe et multiplicis gutte infestationem et c.

Capitulū. XXXIII.

Pectus est ossea pars et inferior inter mammillas et pulpas. et ideo pectus est dictu. quia est proximū inter partes eminētes mamillaz. ut dicit Ysidor. Scđm vero Ysidor et constātinum. Pectoris fundamentū est infra dorsum positū. cuius magna est concavitas ut intra posita custodiatur. et cor ac pulmonē cum alijs membris spirituālibus pteget et defendat. Magnitude aut̄ concavitas pectoris fuit necessaria et utilis ut pulmo hic et illuc possit dilatari ad refrigerandū calidū fuit in cordis. Fuit aut̄ osseum et neruosum. ppter maiore fortitudinem et fortiorē vitalium defensionē in quib⁹dam pelliculis interiorib⁹ cum quadā pinguedine circundatur interior et munī ppter caloris naturalis fomentū et conservationem et frigiditatis ossū pectoris et thoracis mitigatiōem. Sunt aut̄ fm̄ constātinum due cōcavitates a se inūlē quibusdam pelliculis separate. et fuit hec diuisio necessaria ut si flat pectoris in una parte casu in aliquo amittetur. in altera parte cōcavitas ad vi te asalis custodiā seruaretur. q̄ si vtrq̄ concavitas infirmaretur anhelitu intercluso de facili moreretur. Itēz pectoris pelliculis cor et pulmo colligantur. et ne de loco exeat involvuntur. ut dic̄ constātin⁹ li.ij.c.xv. Est igitur pectus

Liber quintus

mammillarū fundamētū / et hoc nō solū p^r op^e ornatū. veretiā propter necessariū pectoris iuuamētū. Nam sua carnositate cooperiūt et eius osleam frigiditatem temperātes ab extremitate leſione aeris frigidi ptegunt et defendūt. Nobilissimū itaq^z membr^y est pect^r humānum. qz sedes sapie est et domiciliūz caloris vitalis et vigoris quo bñ dispositio cū suis tentis atq^z sano. corporis totius vigor in suis actionib^z confortatur et eōuerso leſo pectoris toti corporis cō pago deterioratur. Natūrā autē pect^r multipliciter qñiq^z a numia frigiditate constringente nerui et ligamenta thoracis percutiuntur. et in suis effectib^z impeditur. et aliqui ex numia caliditate et siccitate substancialē eius hūorem cōsumente. et nervos pectoris lenite. vt p^r in p^risic et ethicis calore nimio sump^s. qñiq^z ex numia hūditate sanguinea vel sanguinaria meat pectoris infundēte et replete. An et qñiq^z sequitur suffocatio. et qñiq^z vaicitas et qñiq^z vocis ablatio. vt di. constat^r? qñiq^z ex hūore corrupto in pelli culis pectoris collecto. vñ et pect^r apostematitur et impeditur anhelit^r et aīal aliquo tiens suffocatur. Aliqu^r patitur ex colligantia aliorū membroz q ledūtur. nam gutture leſo aut pulmone aut stoma chō necesse est ut pectus tollet et patiatur. maxime autē sunt passioes pectoris piculose et p̄cipue interiores ppter cordis ubi est sedes vite vicinitatē. An magis ledit modica pūctura interi in pectoris vulnus maximū exteri in brachio vel i^rtre. Variatur dispositio pectoris in lobo et in volatilib^z. vt dicit aristo. Nam lobes hāt pectus latū et aliquantulū a dextris et sinistris eleuatū in medio. et ipsa eleutatio est signū animositas et virtutis. et nullū aīal habz māmillas in pectore ppter holes et elephantes vt di. aristo. li. ii. Ansalia em vbera hāt aut in latere aut i ventre. vt porci et canes. asini. vacce atq^z oves. sic dicit idē. Plures fetus generāt aīalia hātia vbera in ventre. vt p^r in canib^z et in porcis. q̄ illa q hāt in pectoris ut patet in boe et elephante q nūc generāt nisi fetū

vnum. vt di. idē li. v. Quies autē generalē hāt pectus acutū. et macie aues prede q̄ sunt curvi rostri et acuti vnguis et modi carnis ac boni volatus et acuti vilis qm vident cibū suum a remotis valde et ideo tales aues eleuat se in aere valde alte pl^r q̄ alia volatilia. et b^r ppter p^r etiam cam. sic dicit aristo. li. ii. Ecclitas autē pectoris in talib^z aīib^z aniosiratis et generositatis est indicū. vt dicit ysi. de accipitre. magis autē in q̄t animosus pectoris q̄ rostro vel vngue accipiter est armat. et iō accipiter est animosus pectoris in aere pcutit et deīcit predā suā.

Capi. XXXIII.

De mammilla.

Mammilla enī a rotunditate est dicta. maso em̄ grece rotundū latine vt di. ysi. Papilla vero d^r caput māmille quā infans sugit labijs et appendit. et d^r papilla quia a puero tagit et palpatur. Dicūtur autē māmille vtea quasi lacte vbera. vñ qz lac^r hūore in more vtris sit plena. naz post p^r si sanguis nōdū fuerit pueri nutrimentū consumpt^r naturali meatu sicut in māmilas et earib^z vte albescens. lactis recipit qualitatē. vt di. ysi. Scdm stan. autē māmille de glandulosa substātia sunt cōpositae carne. s. molli. et alba sicut lac^r est natura. Sunt autē vene et arterie glandulosa in substātia māmillerū intermixte. p^r q̄s diffundit sanguis ad māmillas cum ip̄si. Sunt autē māmille in pectoris posite ut cordi essent vicine. vt per caloris cordis decoctionem sanguis in matrem lactis facilius conuerteretur. Nam sanguis per concavā venā ad cor veniens. et deinde ad pectus tendēs tandem ad māmillas penetrat. et in earū carne spongiosa; materiā lacteam vī caloris se trāsimutat. Caro em̄ ipius māmille carnosa est et cauernosa. porosa. sc̄ et spongea. vñ ad generatiōem lactis ē apta ad cuiuslibet nutrimentū pueri. Habet autem māmilla hoc propriuz ut d^r super amphorā. q̄ mulier q̄ facture sunt abortiuū māmille exmollescat. vt dicit yprocras. Item si dextera mamma

mulieres postq; geminos conceperit ex mol
lierit, masculus abortius fit. si vero sinistra / semia abortiabit, et si utraque terq; fetus patet abortiuu. cui rōem affigit ibi Galie, in cōmēto, dicit enī q; graci litas māmille paucitatē lacū signat. vñ cū infans debitu nō hēat nutrimentū, necesse est ut abortiat ipse fetus. Itē idē ypocras ibidem. **G**ulielmy in q; lo sanguis calidus supfluis ouertus ad māmillas insania futurā signat. cui rō est sū galienū. qz cū sanguis calidus et supflus vel seruens ad māmillas fluxerit si p̄nūmietate sui et etiā caloris excessu nō poterit i lac mutari in sumositate acutā resolutus caput petet, et sic insania ppter p̄turbatōem cerebri generat et inducit. Itē idem in codē. **G**ulielmi mēstrua si voluerit retinere sitiam maiorē, i. vēto sam tēles appouere ad māmilla, i. sub māmilla xenis de matrice ascēdētib⁹ vt dicit Gal. p attractōem ventosarum sanguis supflū attrahit ad māmillas, et sic inferior fluxus menstrui minorat sicut idē recitat galie. **I**tem i eodē. Si mulieri h̄nti in utero, lac mltū fluxerit ex māmillis/fetu debilē signat. Si vero fu erint vbera dura, itē debilē signat esse fetu. iō enī nō diminuit lac, qz fetu ē debilis ad accipiendo et ouertendū in suū nutrimentū. Enī nimia fluxibilitas māmilla corruptōis et impfectiōis signū est, vt dicit gal. Si vero fuerit mediocritē dure sanitatem fetu designat, nimia em māmilla, gracilitas et macilētia p̄ cōptum fetu, si debilē signat et corruptū, nam signū estq; subseq; tebeat abortiuu vt dic idē. **I**tem si impregnatio fuerit masculi, appebit extra māmilla mai or sinistra, si vero fuerit semie erit sinistra maior. Et primo apparet qñ fetus incipiet se mouere, vt dicit arest. li. xix. **I**tem sic di. idē. **S**epe ex lactis multitudine et coagulatōe māmille nimis indurescit, et si supcreuerit pilo alijs tpe induratōis accidit infirmitas magna, et dicit pilosa, nec cessabit dolor quo usq; exeat putredo, sicut ibidē dicit aresto. **I**tem dicit idēli. vi. q; aimalia q; sunt multoz vberz sunt multoz filior, et h̄nt

vlera a parte inferiori diffusa, vt p̄t; in canicula et in porca, et cū parit vroca dat primo filio suo primā māmilla, secundo secundā, et sic de alijs. **A**imalia autē pauca vlera h̄ntia paucos h̄nt filios ut mulier telephas q; h̄nt vlera anterī in p̄ctore collata. **M**āmilla igitē mēbrū nutrimento fetū necessariū sanguis menstralis ad generatōes lacū suscepitū, et suscepti sanguis impuri depuratiū digestiū, imutatiū, dealbatū, dulcoratiū, inspissatiū, pectoris et cordis defensiū, sexus et etatis discretiū, corruptiōis monstratiū, rotundiū, oblongū, neruosum, carnosum, pulloꝝ dentib⁹, expositum cauernosum seu porosum.

Capitū. XXXV.

Pulmone, **D**ulmo cordis est flabellū nomē tralens ex agitando greco, in pulmōe et pneuma, scz spūs est q; flādo etiam aerē recipit et emitit. **V**el dicit pulmo qz palpitat se apiendo, vt flatū capiat et stringēdo emitat vñ i stimulo motu est inspirando et respirādo, vt di. ysiō. **E**st autē pulmo de carne molli et aerea creatus spume coagulata similiū, vt dic̄ stan. **L**uiū iuuamētū ē vt cor vndiq; circūdet, et aerē frigidū ad sui tē periem administret. **E**st etiā pulmo instrumentū spūs et vocis. Spūs fuit ne cessarius ppter cor, vt p attractōem aeris refrigeraret, et p eius restrictionem fumosa supfluitas expelleret, et iō pulmo inter cor et guttur est medi⁹ ne subito ad cor aer irrūpet, sed potius aerem recepti temperaret. **E**st itaq; pulmo q; dam celle similitudo seruās aerem frigidū ad cordis, s. seruōē mitigandū, vel calidum ad vocēnciarū v̄l ad flatū. **S**ine enī pulmōe vox formari nō pōt, neq; anhelitus, vt dicit aresto. lib. xij. **P**ropter q; p̄dictas causas caro pulmonis mollis est et levius ac cōcava, vt defacili mutet aerem in sui naturā, et sic vitalis spūs facilius transeat in ventriculo cordis ad conseruationē vite animalis. **A**et est generale vt di. Aresto, q; omne animal anhelans habet pulmo

Liber Quintus

nem, et omnia animalia ambulantia an-
helant, et quedam animalia aquosa anhelat
ut tephini. Item omne animal generas
habet nigrum pulmonem, et est multi san-
guinis propter calorē nature. Pulmo
vero animalis quantis est parvus et sicca.
et potest inflari et tumescere, ut di adest.
Et sicut dicit idem libro, xiiij. Quedam
animalia non habent pulmonem, scilicet branchas
loco pulmonis. Item ibidem, vii. Om-
ne animal habens pulmonem calidius est
animali carente pulmone. Animal enim
habens pulmonem multum sanguinem est
respectu animalis non habentis. Patitur
autem pulmo multipliciter, quoniam ei ex
humore reumatizante ad cinales pul-
monis, et tunc varie generantur passiones.
Est varias humorum ad pulmonis princi-
pium fluctuaciones, sicut sunt squinatio, tu-
sis, ptisis, cauedo, asperitas vocis, et similia.
Quoniam patitur ex coadunatione humoris in
venis pulmonis, non fit pruis et
alie horrende passiones, ut per sangui-
nem et sanie excreantibus, ut di constanter.
Ita aliquam patitur ex proprie substatia velce-
ratione, et hoc accedit ex acuminie humoris
ad pulmonis substantiam defluentis. Ha-
lis passio non te faciliter curatur, quod cum ex humoris
acumine substantia pulmonis fuerit ul-
cerata propter ipsum pulmonis teneritudinem
et motus continuatatem non te faciliter soli-
datur, unde et tunc aer attractus per foramen
ulceratum te faciliter evanescit, unde ad te
perierit calor cordis non sufficit quoniam po-
tius proprius aeris attracti paucitate cor
in se penitus marcescit. Item dic adest.
li, xviii. Animal si anhelauerit in come-
dendo cadit aliquod ex cibo in coquitatem
pulmonis, et tunc accidentia tali tussis et
strangulatio. Nam tussis nihil aliud est
nisi motus animatus virtutis ad expellendū
superflua circa spumas instrumenta, ut
dicit constantinus. Recollige igitur ex predictis
quod pulmo proprium cordis est instrumentum
quia cor refrigerat subtilitate sue sub-
stantie aerem attractum alterat et immu-
tit, vocem format, a motu nequaquam ces-
sat, quia constringit se mutuo et dilatat
aerem ad supplementum caloris in suis
folliculis et poris reservat. Unde tam-

diu potest vivere animal sub aqua sine
suffocatione. Id diu potest recollectum aerem
retinere, sui motus continuitate, aerem
admovet et deponit vel depurat, spiritui
vitali continuum nutrimentum administrat.
Cor denique ab instrumentis sensibiliibus
separat, humorem spumosum generat, cor
dis substantiam localiter circundat quoniam ali
qua occasione patitur mortem accelerat,
actionem virtutis vitalis impedit et peri-
turbat. Nec omnia dicit constantinus
per ordinem.

Capit. XXXVI

De corde.

Orbi sim ysidor a cura dicitur.
eo quod omnis sollicitudo et sciencie
causa in eo manet, quod quidem
pulmoni est vicinus, ut cum ira accendi-
tur humili pulmonis remedio tempere-
tur. In medio cor animalis positum est
ut ad omnia corporis membra vitam influ-
at atque motum, ut docit ysidorus. Est
autem cor simili constantini substantia
quedam carnica villosa, dura, oblonga et
rotunda. Fuit autem cor concavum proprie-
tatis conservatione. Est enim cor totius
corporis fundamentum. Fuit autem
villosum et facilius dilatando et con-
stringendo se mouere. Fuit etiam du-
rum ne te faciliter ederetur. Fuit etiam ro-
tundum ut maior abundantia spiritu-
um in eo reparetur. Fuit et oblongum in
forma piri, scilicet tendens in acutum ut actio
caloris naturalis semper in conuicione
fortior reddatur. Ponit autem substantia
cordis inter duas concavitates pectoris
in medio ipsius animalis ut a corde
quasi a centro ad circumferentiam totius
corporis spiritus vitalis deferretur.
Caput autem cordis quod acutum di-
citur, in sinistra parte huamani corpo-
ris collocatur, et quod in hac parte cordis
acuta plus riget et inhabitat spiritus
vitalis, ideo in sinistro brachio pulsus
fortissimus inuenitur, vergit autem cor
ad sinistram partem hominis, ut ipsius
calore frigiditas sinistre partis tem-
peretur. Habet autem cor duas concav-
itates scilicet sinistram que in acumen tendit et

exteriorā q̄ intra subsistit. et hec cavae ventriculi cordis nūcupātur. Et inter istos duos ventriculos est vñū foramē quod a q̄busdā rena vel via cava nūcupatur. Hoc foramē ē extērā p̄tem est latum. cōtra sinistrā vñō p̄tem strictum. Et hoc fuit necessariū vt sanguis a ventro ventriculo venies subtiliaref. et sic facilius sp̄lis vitalis in sinistro ventriculo generaretur. Dicit em̄ aug. lib. de differentia sp̄lis et anie. q̄ in extero ventriculo cordis plus est de sanguine q̄ de sp̄li. in sinistro vñō ecōuerso. q̄ ibi sp̄lis vitalis generat ad vivificandū animal per q̄sdā arterias diffusus vñdigz dilataf. Sinistra ei ps cordis duplex h̄s foramē. vñū inter arterias vene q̄ portat sanguinē a corde ad pulmonē. Altero foramē est vñ exit arteria maior q̄ est forma arteriar̄ toti corporis p̄ quam pulsus in corde generat potissime i pte sinistra ppter cam supradictā. H̄ic ps extēra duo habet foramina. vñū intra venā que dicitur cava. portans ab epate sanguinem in extērā cordis cavaitatē. de altero vero exit rena arterie vt nutrit pulmōes. Loopuntur aut̄ foramina q̄busdā per lūculis q̄ apium sanguinē a corde emitendo. Deinde claudit̄ reditū phlebendo p̄ humido. In extero aut̄ cordis ventriculo est frustulū q̄dā exteri qd̄ auricule assilatur. et hec duo frusta cordis aureole nūcupātur in q̄bus vene et arterie radicantur et solidantur. et habet̄ cor in sua latitudine qdā ossa cartilaginosa q̄ cordis sedes appellatur. Circum it asit̄ cor qdā pāniculū q̄ dicitur capsula cordis. et hic cū pāniculis pectoris cōsolidatur. Hic pāniculū non nimū p̄ pectorū iungitur. ne forte eius motus impeditur q̄ corde fuit necessariū. vt esset fūda mentis caloris naturalis vñ animal generetur. Vnusq̄ cōstant. li. iij. c. xxi. Dicit aut̄ aresco. li. i. q̄ nō est mēbris in quo sit sanguis ita infixus sicut in corde. Sanguis enim in pulmone est fixus. sed cordis fixior est. Item idēli. xi. Cor positū est in omni animali i medio pectoris pter q̄ in homine. q̄ cor hominis declinat ad partes sinistras. ps at acuta cordis declinat ad

interius pectoris in oīibz aīalibz pīterī i
piscibus. qm̄ ps acuta in istis ad ptem
capitis reperit in loco iūictōis bran
cior. Itē in eodē dīz q̄ oē ansa bñs san
guinē habet epar et cor. Itē idem li. cī.
In corde enī est principiū venar et pri
ma vrt̄ creans sanguinē / et ei sanguis
est mund. clarus. calid et maior sensus
et uenies intellectui. Item in eodem
Principiū sensus animalis est in corde
et sensus cī corde sunt cōtinui. Et iij. et
viiij. li. dī. Cor ponitur in anteriori pecto
ris et i medio q̄ principiū est vite et oīis
mot et oīis sensus in eo ē. Sensus aīit et
mot nō sūt uisi i anteriori pte cordis. et
pp̄e hoc distinguitur mediū et vltimū.
Et anhelit̄ prio vadit ad inten̄ cordis
Natura aut̄ creatiōis cordis ē ex venis
quia ex genere venar. Et situs cordis ē
coueniēs. qm̄ est positiū in loco superiori
in anteriori. qz nobiliū ordinatur in lo
co nobiliō naturalis. cor aut̄ inter oīa
mēbra nobilissimū est. et iō positiū est in
medio corporis quo indiget necessario. qz
animaliū est sp̄lemtū. nec est alīqđ mem
brū ita necessariū ad virā sicut cor. vñ
corde lesō nō vivit animal. Et iō corpus
cordis est in medio et creatiō eius est in
corpe sp̄issō et naturaliter cōcauo. et ē
concauū quoniā principiū venarū est
ex eo ad recipiendum sanguinē sp̄issū
aut ad custodiendū principiū motus.
Et in nullo membro est sanguis sine ve
nis nisi i corde tantū. quia exit sanguis
a corde et vadit in venas. et nō venit san
guis ad cor ex alio loco. quoniā cor est
fons et principiū sanguinis et primum
membrū halens sanguinē sicut manife
statur ex anathom ia. quoniā creatiō
cordis apparet primo sanguinea. et est
principiū motuum telecrabilii et offensi
bilium. et vniuersaliter motus cuiusli
bet sensus ex eo incipiūt. et ad ipsum re
deunt. et ei vñtus expandit ad omia
membra sīm vñum modū. In aliqbus
aīit animalibz inuenit̄ os in corde pp̄e
sustentamentū eius. sic ossa ponit̄ur in
mēbris. et in cordis aīaliū magni cor
dis sunt tres ventriculi. et in aīali par
ui cordis sunt tantum duo ventriculi.

Liber Quintus

Et iō telet esse cor de aialis venter. qm̄ cor telet esse locus receptōnis sanguis puri et temperati in q̄ntitatē et q̄litatē. **E**t est valde calidus et hūndus. q̄z cor ē mēbr in quo ē prima v̄tus. **H**ucusq̄ arresto. li. viii. vbi multa dicitur de hac materia. Item idē li. vii. sc̄ q̄ cor aialis telet esse oplémentū prop̄ hoc crea tur cor prius. **E**t propter calorē cordis et exitum venarū ex eo posuit natura mēbr frigidū ex oposito cordis. s. cere brū. et propter h̄c creas caput in genera tione post creationē cordis. **C**ontigit at̄ cor pati vel et alioz hūoz colligantia. vt dicit **C**ostan. vel ex propria distem perantia. **S**i enī in corde dñetur exce dens caliditas. ebullit sanguis cordis et agitatur. et sic vitalis sp̄us ledif. **S**i ni mia frigiditate cor ɔstringit. ɔgatur sanguis vñ et mors seq̄tur. **D**ñqz etiā patitur ex aliquo apostemate capsulaz eius insiciente. et tūc aīl nō dñi vivit. Item accidit cordi tremor. et h̄c ex hūndi tate aquosa in pelliculis cordis displa que debitā eius impedit dilatatiōem et cōstricōne. **S**i videtur infirmo q̄ cor de loco ad locū moueat. Item accidit ei defectio ex spiritu vel v̄tutis sp̄ialis dissolutione et sp̄uum euaporatōe. Et h̄c cōtingit vel ex nimia repletiōe virtutē aggrauate et ɔfundente. aut ex nimia in amitiōe v̄tutē dissoluente. sic pat̄ in cardiacis et in q̄busdā post nimiu suds rem. siue nimis acutā potionem. Item patitur aliqui et fumositate aliq̄ corrupta et venenosa ad cor penetrante et cor dis meat̄ corrupente. vñ mors seq̄tur ut dilate. **I**te patitur qñq̄ te rene ɔcaue opilatione. vñ et sanguis nutritū cor dis et vitalis sp̄us denegaf. **H**is et alijs modis cor patitur. vt di. costan. li. ix. c. xiiij. **D**ic ad hec galien⁹ i tegni. q̄ v̄tus et cōplexio cordis oñditur p̄ hec si gna. s. p̄ magnitudinē respiratōis vel re locitatē pulsus et freq̄tuā ei⁹ p̄ virilita tem et festinā actiōem p̄ irā audaciā et furorem p̄ amplitudinē pectoris et eius pilositatem. **H**ec osa calorē dñantem i corde signant. Omnia v̄o signa ūria desi gnant eius p̄ficiatē. Sup̄ quem loq̄

dicit haly in cōmento. **C**or in homī se habet ad modū radicis in arbore. Atte ria nascent ex sinistro ventriculo filis ē trunko vel cruri arteris q̄ elongata a cor de ramificatur in duas p̄tes. quārva tendit ad sursum alia teorū. tille ra mificatur et diuiduntur ad modū virge ex ramis p̄ totū corp⁹ v̄sc̄ ad arterias capillares sparsas in cute. et qñ dilataet cor. dilatātur et om̄s arterie fil. et qñ cō stringitur. tipe fil ɔstringuntur. et p̄ dilatatiōem eaꝝ attrahit aer frigid⁹ ex exteriorib⁹ cordis ad interiora ei⁹ et in cōstrictione exprimitur v̄līor fum⁹ in eis generat⁹ et extrahit ip̄m ad exterio ra. et p̄ h̄c eius calor euentatur. et per eius euērationē ei⁹ cōplexio adeq̄tur. **E**t v̄t ait idem v̄tus motua q̄ est fixa i corde currit p̄ arterias ad vñāquāq̄ p̄tē cor poris et refert vñicuiq̄ p̄p̄riā vitā et pro priūm calorē vitale. **S**eruit enī pectus cordi se aperiēdo et frigidū aerem attrahendo et se claudendo. ac fumosum vapo rem generat⁹ ex corde expellendo. vñd si pectus et arteria et alia vitalia instru menta fuerint salua. obediunt v̄tutes in opibus suis. et quādō sunt infirma non obediunt. **V**nde bonitas et malitia subministratiū organorū promouet vel impedit cor ad suas pagēdas actio nes. **V**nde quādō cor est forte et habet membra sibi obedientia. bñ in dilatan do et constringendo se halentia. fortis pcedit a corde respiratio. et fortis pul sus et fortis opatio fin bonitatē organis et virtutis. **Q**uādō v̄o virtus est debili lis et remissa nō potest extendere artes in om̄s dimensiōes vñde sequitur minor respiratio et minor pulsus. **I**les ibidem. **S**i cor fuerit nimis frigidum et nimis humidū et pulsus mollis. erit homo priuatus virilitate et audacia. t̄c midus atq̄ piger. et a pilis in pectore uudus. propter vaporis famosivnō gererant pili paucitatem. **S**i v̄o fuerit cor nimis sicū et frigidum et faciet pulsū asper dur et parus et respiratio tarda est et rara. male si pectus p̄nu fuerit atq̄ stricū. **H**ucusq̄ haly super tegn. Gal. Et hec sufficiant.

Capit. XXXVII.

De anhelitu.

Anhelitus cordis et pulmōis est motus, ppter attractōem frigi di aeris ad temperamentū innati caloris cum eiusdē expulsione generatus. **N**or enī nullo mō carentia attrahendi aeris pati potest. **S**i enī p modicū spaciū ab attractiōe aeris quiesceret letideretur vel deficeret. **A**nhelitus ḡ atra tros habet mot. q̄ dilatando pulmōes aerem trahit et strigendo expellit. **A**n helitus itaq̄ est caloris cordis p attractionem aeris tēperatur et expellendo va porem fumosum eiusdē purgatiū. **E**sit etiā animalis sp̄is, et vitalis nutritiū. **I**tē fortitudine vel debilitate s̄istentie spiritualiū ostensiū sicut supi de pulmonis proprietatibus dictū est. **I**tē in anhelando pl̄ de sp̄i attrahitur q̄ expellatur, pars em̄ nō modica transit in vitalis sp̄is nutrimenti. **I**ntra enī pulmonē se recipit, et tamdiū animal sine suffocatione vivit q̄diū inter instruēta anhelitus sp̄is se includit. **I**tez patientibus instrumentis anhelit̄ sp̄is corrum puntur, et in q̄litate organi patientis immutat, et dicit Constanti. **P**atitur aut̄ anhelit̄ q̄nq̄ ex defectu vtilis mouentis nervos et regentis q̄nq̄ ex costipatōne instrumentoz sp̄is que puenit ex grossis humoribz vel ex grossa ventositate viā anhelitus opilante, vel ex aliquo apostemate pulmonis panniculōs cordis aggrauante, siue ex nimio calore recordis in pulmonis substātia dominantere, et quibus omnibz vtilis redditur anhelitus atq̄ rarus. **S**i aut̄ siue rit velox et parvus, calorem alienū designat qui virtutem suffocet et potissime vincat. **S**i tactus fuerit calidus et sitis ac lingue desiccatio subseq̄tur, anhelit̄ vero p̄ et frigid̄ vt in acutis febribz signū mortis ē. **L**us em̄ tarditas defectū vtilis defiḡt expulsive, frigiditas vero extinc̄tiōem signat caloris naturalis, et defectū vutilis in substātia cordis et in instrumentoz sp̄is. **I**tez imutatur anhelit̄ ex mebroz iterioz vniuersali corruptō